



MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Agosto de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.665.300,00	19.062.772,22	-14.602.527,78	3	Despesas Correntes	28.638.738,72	16.125.170,81	-12.513.567,91
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	722.250,00	562.481,25	-159.768,75	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.347.440,92	9.585.296,45	-6.762.144,47
12	Contribuicoes	400.000,00	160.303,04	-239.696,96	319	Aplicacoes Diretas	16.341.440,92	9.585.296,45	-6.756.144,47
13	Receita Patrimonial	150.000,00	200.383,90	50.383,90	32	Juros E Encargos Da Divida	8.288,00	539,28	-7.748,72
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	8.288,00	539,28	-7.748,72
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.283.009,80	6.539.335,08	-5.743.674,72
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	5.000,00	0,00	-5.000,00
17	Transf. Correntes	32.351.050,00	18.060.371,79	-14.290.678,21	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	208.000,00	134.720,76	-73.279,24
19	Outras Receitas Correntes	42.000,00	79.232,24	37.232,24	339	Aplicacoes Diretas	11.795.009,80	6.249.325,28	-5.545.684,52
97	Dedução do FUNDEB	-4.314.300,00	-2.526.800,57	1.787.499,43					
	Soma	29.351.000,00	16.535.971,65	-12.815.028,35	33	Soma	28.638.738,72	16.125.170,81	-12.513.567,91
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	712.261,28	410.800,84	-301.460,44
	SUB - TOTAL	29.351.000,00	16.535.971,65	-12.815.028,35		SUB - TOTAL	29.351.000,00	16.535.971,65	-12.815.028,35
2	Receitas de Capital	5.649.000,00	1.485.817,00	-4.163.183,00	4	Despesas de Capital	8.462.207,23	1.895.631,93	-6.566.575,30
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	8.311.389,55	1.839.513,45	-6.471.876,10
22	Alienacao De Bens	65.000,00	2.000,00	-63.000,00	449	Aplicacoes Diretas	8.311.389,55	1.839.513,45	-6.471.876,10
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.584.000,00	1.483.817,00	-4.100.183,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	150.817,68	56.118,48	-94.699,20
					99	Reserva de Contigencia	163.995,13	0,00	-163.995,13
	Soma	5.649.000,00	1.485.817,00	-4.163.183,00		Soma	8.626.202,36	1.895.631,93	-6.730.570,43
	Déficit Capital	2.977.202,36	409.814,93	-2.567.387,43		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	8.626.202,36	1.895.631,93	-6.730.570,43		SUB - TOTAL	8.626.202,36	1.895.631,93	-6.730.570,43
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	35.000.000,00	18.021.788,65	-16.978.211,35		Total de Despesas	37.264.941,08	18.020.802,74	-19.244.138,34
	Déficit	2.264.941,08	0,00	-2.264.941,08		Superávit	0,00	985,91	985,91
	TOTAL GERAL	37.264.941,08	18.021.788,65	-19.243.152,43		TOTAL GERAL	37.264.941,08	18.021.788,65	-19.243.152,43